Tusschen de jaren 995 en 1010.

v nonas Maii. Inventio s. crucis. Obiit Ansfridus episcopus, qui
contulit ecclesiae beati Martini et nobis bona apud Wesemael et

Tongerlo in Westle et Velue, cum eorum appendiciis, pro quo dantur
hie xx solidi de Eeynaarscoop et fiet compulsatio.

Necrologium ecclesiae s. Salvatoris te Utrecht,
in Historia episcopatus Ultraiectensis, i. p. 65.

Gedurende de genoemde jaren was Ansfried bisschop van Utrecht.

No. 114.

Paus Gregorius v bevestigthet te Vilich door graaf Megingos en zijne overledene
vrouw Gerberga gestichte klooster, stelt het onmiddellijk onder den pauselijken
stoel, geeft het 't recht de abdis te kiezen en over zijne bezittingen te beschikken.

24 Mei 996.

C. In nomine sanctae et individuae Trinitatis.

Gregorius, qui et Bruno, sanctae catbolice et apostolicae Romanae
ecclesiae gratia Dei episcopus.

112

Desiderium, quod ad religiosum propositum etc.
Scriptum per manus Petri regionarii, notarii et scriniarii sanctae

Romanae ecclesiae in mense Maio et indictione vm.

Gr. manu Gregorii pape Benevalete. f Otto tercius, Dei gratia irnperator
augustus sign, f Willigisius Moguntinus arcbiepiscopus sign, f Hartwig
Saltzburgensis archiepiscopus sign, f Hildebaldus Wormacensis epis-
copus, precepti auctor sign, f Wideraldus Argentinensis episcopus
sign, f Ruopertus Spirensis episcopus sign, f Notgerus Leodinensis
episcopus sign, f Haimo Verdunensis episcopus sign, f Lanpertus
Constantiensis episcopus sign, f Gotiscalcus Frisingensis episcopus
sign, f Ciprianus Pataviensis episcopus sign.

Anno incamationis Dominicae dccccxcvi , indictione villi, anno ponti-
ficatus domni Gregorii summi pontiflciis et universalis quinti papae in
sacratissima sede beati Petri apostoli primo, regni yero domni Ottonis
tertii anno xni, imperii autem i, meuse Maio, viiii kal. Iunii.

Actum Rome feliciter.

Lacomblet, Urkundenbuch, i, n". 156, S. 77,
naar het oorspronkeüjke.

No. 115.

Frethebold geeft aan de kerk te Utrecht de curtis Here en wat hij te Ine
en Ukele, in het graafscbap Teisterbant, bezit, en bevestigt dat vier dagen later
te Driel cum ramo et cespite.

20 September 996.

In nomine sancte et individue Trinitatis.

Opere precium duximus, que sequuntur, scriptis inserere, ne posteros
läteret, quod prior eius faceret. Qua propter |desideramus notum esse
cunctis sancte Dei ecclesie fidelibus, tarn futuris quam presentibus,
quod quidam miles, nobili parentum prosapia genitus, nomine Prethe-
boldus, amore Dei salubriter instigatus, nil dubitans cum transitoriis
acquirere perennis vite gaudia, omnem sui iuris hereditatem, quam babuit
infra comitatum, Testrebant nuncupatum, cum .omnibus ad ea pertinen-
tibus, exceptis tribus mansis et mancipiis in eis manentibus, quin et
viginti, que erant sue curtis mancipata servituti, pro anime sue suo-
rumque parentum remedio, tradidit et donavit sancto Martino, suo spe-
ciali patrono, ad stipendialem videlicet usum fratribus, Traiecto sub cas-
tris Cbristi commorantibus; ea scilicet ratione, ut pontificialis catbedre
fratres curtim ex integi-o in Here cum edificiis, mancipiis, agris,
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pratis, pascuis, aquis aquarumve decursibus, et quicquid in Ine
kabuit, et id totura, quod de ecclesia, in Ukele structa, sue subiacuit
potestati, semotum haberent: cetera, que supersunt rebus in onmibus,
cultis et incultis, utriusque monasterii fratres, ibidem Deo servientes,
equa et pari eonimuniter dividerent inter se divisione. Post decessum
vero huius vite prepositi monasteriorum eius anniversarium non
immemores preterirent, ecelesiis pro eo luminaria presentando, cibo
potuque fratres letificando quotannis. Dominus autem presul Anfridus,
pia memoria reeolendus, pro huiusmodi traditionis remuneratione, ut
firinior et stabilior esset liuiusmodi traditio, concessit ei siugulis annis
de sua parte dari xn libras in beneficium, dum viveret. Quin etiam
addidit, ut, si ipse, vel eius, quod absit, successor, hec concessa
neglexerit, ipse prefatus miles de suo, quod dedit, faciat, ut velit.

Anno Dominice incaniationis dccccxcvii, indictione x, anno vero
tertii Ottonis regnantis xiii , iniperii autem eius i, xn kalendas
Octobris et in quinta feria.

Actum est in Traiecto in presentia domini pie recordationis Anfridi
presulis, suique presulatus anno secundo, coram testibus, quam pluribus,
quorum quorundam hie subnotantur nomina: Vulphere, Godefrit,
Wiroc, item Godefrit, Erolf, Boyo , Ribrant, Humezo, Lanzo,
Ansfrit, Gerbolt, Engis, Hildebold, Adalhard, Atto, Poppo, item
Poppo; quin et bis multo plures.

Mox post hec subsequenti im die, ut firmius et stabilius esset,
infra terminum predicti comitatus, in villa quoque Thrile nuneupata,
eisdem prenominatis testibus et aliis nonnullis astantibus, sine
aheuius retraetatione, cum ramo et cespite, iure rituque populari,
sancitum est rationabiliterque firmatum, ut huiusmodi traditio intaeta
et inconyulsa permaneat, feliciter in Christo. Stipulatione subnixa.

Libor donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 22 v°, te Utvechf.

Op de gronden door Bondam, Cbarterboek, bl. 21, noot q, aangevoerd, neera ik
het jaartal 996 en niet 997 aan.

De plaatsen zullen in de omstreek van Driel gezocht raoeten worden.

N°. 116.

Keizer Otto in beslist de gesehillen tussclien Adela met baren man Balderik
en het klooster te Elten over de goederen, door hären vader, graaf Wichman,
aan dat Idooster gegeven, en waarbij aan het klooster worden toegekend Elten,
Furnon en Voorthuizen bij Emmerik; de helft van Emmerik, Kleverham,
Arnhem, Rpiiknm, Appel-Ternikn. Herveld, Lienden, Tuil, Malsnni onder Didnm ,
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Brummen, Oldburgen, Ra, Hunnepe, Dolden, Putten, Triendum, en vier dee-
len van de bosschen Steenrewald, Moffet, Wicbeimulo en Suboirt, waartegen
Adela ontvangt de curtes Rindern, Helikanbeli, Linthuzen en Reclo. De keizer
bevestigt verder de giften dour zijn vader aan het klooster gedaan.

18 December 996.

In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Otto, divina favente dementia, Romanoruin imperator augustus.
Si loca vel monasteria, a religiosis personis ac Deo devotis constructa,

nostra imperiali auctoritate corroborare conamur, boc procul dubio et ad
praesentis nostri regni statum, et ad aeternae beatitudinis praemium nobis
profuturum fore credimus. Quapropter omnibus in Cbristo fidelibus
nostris, scilicet praesentibus et futuris, notum esse volumus, quomodo
temporibus avi nostri, piae memoriae domni Ottonis imperatoris augusti,
Wichmannus comes pro animae suae remedio suorumque parentum, in
quodam loco, Alltenis dicto, monasterium et sancthnonialium congre-
gationem in bonorem Domini nostri Iesn Cbristi et sancti Viti ampliflco
benignitatis conamine construxit, nee non magnam certae proprietatis
suae partem, cuius nomina infra tenentur, simul et beneficii, quod
clilectus avus noster primum ei concessit in beneficium, postea pro Ser¬
vitute sedula sibi condonavit in proprium, ad idipsum licenter contradidit
monasterium, suamque ipsius filiam, nomine Lutgardam, caeteris
monialibus praeconstituit abbatissam. Succedente vero tempore, cum
idem Wicbmannus comes semet ad vesperas mortis inclinasset peni-
tusque naturae concessisset, altera suae proereationis filia, nomine
Adela, quandam proprietatis iam traditae partem exposcens dicensque,
quod pater eius, seeundum Saxonicani legem, absque eius consensu et
licentia nullam potuisset facere traditionein, totam patris sui dona-
tionem perduxit in errorem. Huius itaque seditionis perturbatio usque
ad tempus dilecti patris nostri perdurabat, ipseque noster caritativus
pater eandem contentionis cladem extinguere pro viribus insudabat,
et boc, quoad ipse vitam finivit, minime ad unguem usque perduxit.
Exacto autem longi temporis intervallo, cum eiusdem monasterii
abbatissa, praetitulati videlicet Wicbmanni filia, universae carnisviam
tunc intraret, aliaque in ipsius locum imperialis nostrae potestatis
iure accedere'b, in palatio nostro, quod dicitur Novimago , nostrum
iussimus fieri colloquium, ibique saltem buiuscemodi seditionis feeimus
finem. Baldericus enim, praedietae maritus Adelae, pro nostra
voluntate, exbortatione simul et petitione, id ipsum monasterium
sua propria suaeque coniugis manu in nostrum publice contradidit
mondiburdium , et, sicut mos est laicorum, cum festuca, ab eodem
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semet exuit praedio, ea ratione, ut nos nostro regali imperio ac
descriptionis praecepto tale libertatis arbitriuni eidem nioiiasterio
perpetualiter condonaremus, quäle caefceras monialium congregationes,
videlicet Essendiae, Quidelingeburgh et Gandersem, babere cognovimus.
Insuper Baldericus onmia eiusdem monasterii praedia, quae prior
abbatissa duntaxat in sua habuit potestate et investitura, ad reliquias
sancti Viti, in praesentia nostra nostrorumque plurimorum fidelium ,
concessit radicitusque contradidit, quorum noraina hie sunt inscripta:
Heltnon, Furnon, Voertbusen, cum omnibus utilitatibus ad ea loca
iuste et rite pertinentibus; Embrica media pars, aeque divisa; in
Hamme media pars ; Arnbem media pars ; Redincgbem media pars ;
Appel-Ternika media pars; Herveit dimidiaj pars; Lienden dimidia
pars ; Thule dimidia pars ; Malsme dimidia pars ; Brummen dimidia
pars ; Olbrucb dimidia pars ; ßatbe dimidia pars ; Hunnepe dimidia
pars ; Tbelden dimidia pars ; Triendum media pars ; Putten in loco con-
struet [sie] dimidia pars. Ad haec quatuor partes forest!, Steenrewalt,
Moffet, Wicheimulo et Suboirt. In bis quatuor forestis cervum et cervam
venandi nullus habeat licentiam, nisi verbo et consensu abbatissae,
et, si eervus et cerva effugiat de bis forestis, eos in alias silvas
sequi sit licentia abbatissae nuneiis, et in foresto, in quo Eltena
est construeta, singulis annis inter cervos et cervas duodeeim ferae
tribuantur abbatissae. Ut autem buius donationis veritas firma et

inconvulsa permaneat, posterior abbatissa, nomine Lutgarda, praelibatae
Adelae maritatae quatuor curtes, nomine Rijnhare, Helikanbeli,
Lintbusen, Beclo, cum omnibus utensilibus ad ea pertinentibus, in
proprium tradendo ad ea [adeo ?] recompensavit, quatenus post hoc, sicut
praediximus, pacis *et amicitiae pignus eo permaneat tenacius. Hanc
igitur idem Baldericus traditionem grata et bilari fronte reeepit,
nee non de fidelium nostrorum, scilicet Willigisi archiepiscopi, Hilde-
baldi episcopi et Heggebordi marebionis caeterorumque multorum
fidelium consilio, sicut idem Baldericus donando postulavit, eidem
monasterio potestatiye concessimus, ut a modo, sicut cetera niona-
steria supradieta, libero perenniter perfruantur arbitrio. Praeter haec
quidquid praedii divus imperator augustus Wichmanno in proprium
donavit, praeeipue quae dieuntur in Nardincklant, Urck, Barbuogot,
Otwines praedia; insuper in Prisonibus, quidquid abbatissa in qua¬
tuor comitatibus, videlicet Hunesco, Pualgo , Merme, Micbeta tribu-
taria munificentia avi nostri reeepisset, nos nostrae descriptionir,
praecepto ad utilitatem abbatissae et sororum ibidem Deo sanetoque
Vito famulantium largimur et concedimus cum omnibus atilitatibu-;

8*
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in supradicta, sicut et in ista proprietate, areis, aedificiis, terrisque cultis
et incultis, agris, pratis, campis, piscinis, silvis, piscationibus,
molendinis, ecclesiis, viis et inviis, exitibus et reditibus, quaesitis
et inquirendis, cnnctisque appendiciis, quae dici possunt; nee non
fisemn et teloneum de piscatione in pago Salon et in fluvio Isla,
qui vulgari nomine Hachdol dicitur, et quod dilectus genitor noster
eidem monasterio concess-it, eodem modo pro aeterna remuneratione
nos contradimus. Et nos adhuc volmnus nostro imperialique praeeepto
eunetis nostris in Christo fidelibus firmiter iubemus, ut in eodem
monasterio, vel locis ad id pertinentibus, nullus dux, comes, vel
vicecomes, nullus marchio, vel qnilibet scbuldatio, vel alia iudiciaria
persona, ullnm habeat placitum, nee parafredos, nee paratas fa-
ciendas, nee aliquod exigatur servile servitium. priusquam eiusdem
abbatissae servus, in euiusennque habitet comitatu altcrius comitis,
non eat [ad] placitum, sed ad eius solummodo, quemeunque abbatissa
sibimet eligere velit advocatum. Ceterum pro animae nostrae expiaculo
eidem largiti sumus monasterio, ut post haec perpetualiter, cum
eiusdem monasterii abbatissa morbo consumpta moriatur, sanetimo-
niales inter se unam, quameunque velint, simul cum consensu Traiec-
tensis episcopi, in cuius positae sunt dioecesi, absque mortalium
omnium contradictione licenter eligent. Et ut huius monasterii status
ab adversariorum omnium ineursione maneat intactus, sicut Wich-
mannus comes instituit, de eodem monasterio ad limina saneti Petri,
prineipis apostolorum, Romain argenti quotannis libra deferatur. Postremo
ipsa videlicet abbatissa cum omnibus rebus suis nostro semper pareat
imperio et sub nostro consistat mondiburdio, quatenus ipsam soro-
resque eius pro nobis iugiter exorare melius delectet.

Et ut haec nostrae concessionis auetoritas obtineat firmitatem et a

sanetae Dei ecclesiae fidelibus nostrisque melius credatur et diligentius
observetur, hoc praesens praeeeptum inde conseribi et annuli nostri
impressione sigillari iussimus, quod et propria manu subtus firmavimus.

Signum domni Ottonis imperatoris augusti.
Hildebaldus episcopus cancellarius, vice Willigisi archiepis'eopi, recognovi.

Data xv kal. Ianuarii, anno Dominicae incarnationis dccccxcvi. indict. x,
anno autem tertii Ottonis regnantis... imperii vero in.

Actum in palatio Noviomagi. Amen.
Lacomblet, Urkundenbuch, i, n°. 127, S. 77.

De plaatsen zijn door de bedorven spelling zeer moeilijk te bepalen; over de
bosschen is veel gegist. Zij worden in de Veluwe gezocht, doch in het Zutfensclie
werden oolc bosschen met herten gevonden. De oorkonde zelf bewijst het. Dit ltan
tot nieuwe gissingen aanleiding geven en Steenrewald doen plaatsen hij Steenderen.
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Het beweren van Bondam, Charterboeki, bl. 75, nool pp, flat de abdis van Elten
niet Lutgarde is, maar Adela, de klcindochter van Wiclnnan, is ongcgrond. In het
Necrologiumvan Elten, in Nieuw archief voor kerkelijke geschiedcnis, n, bl. 93 Staat:
ix kal. [Septombris] obiit Lutgardis abba.

No. 117.
Keizer Otto in, die aan Notker, bisschop van Luik, reeds gegeven had

hoorigen van den hof te Heerewaarden te Maren, Kessel en Hedikhuizen,
geeft nu ook dien hof met alle hoorigen en predia.

9 April 9 9 7.
In nomine sanctae Trinitatis.

Otto , Ronianomni imperator augustus.
Notum fieri volo omnibus, tam faturis quam presentibus, qualiter,

consultu et iusta petitione domni Silvestri pape, primum quiclem
familiam in Marsna et in Casella necnon et in Hittincbusen, que
ad Heriwarda respiciunt, nunc autem ipsum Caput Heriwarda cum
omnibus familiis et prediis fideli nostro Notkero, Leodiensium episcopo
concessi, in recompensationem videlicet servicii avo patrique meo et
mihi exbibiti et devotionis, quam in eo pre omnibus promptam ad
exequendam voluntatem meam et iusticiam semper repperi; ea scilicet
ratione, ut fratres in monasterio sancti Iohannis, in insula ab eo
ante civitatem noviter constructo, ad remedium anime mee et ipsius,
pro cuius amore exhibui, redditibus eiusdem loci in perpetuum sicut
propriis utantur, quatinus liiis utendo meique memoriam liabendo ab
ipso, cui cuncta debemus, exaudiantur et veniam delictorum mihi
iinpetrare mereantur. Et lianc concessionem sie in futurum, sie per
imperialem nostram sententiam esse volumus immobilem, ut si quis
eam lacessere temptaverit et conatus eius iudiciaria potestate depri-
matur et id quod querit nullatenus adipiscatur. Ut autem seeundum
votum nostrum inconvulsa permaneat, niore antecessorum nostrorum,
sigilli nostri impressione subsignari iussimns.

Signum domni Ottonis invictissimi imperatoris augusti.
Hildebaldus episcopus et cancellarius, vice Willegisi arcliiepiscopi,

recognovi.
Datum v idus Aprilis, anno Dominice incarnationis dccccxcvii,

indictione x , anno autem tercii Ottonis regnantis xmi, imperii vero n.
Actum Aquisgrani palatio.

Oorkondenboek van Holland en Zeeland,
n°. 71, bl. 44.

De bijvoeging, dat de gift geschied is consultu et iusta petitione domni Silvestri
pape, maakt de oorkonde, wat den vorm betreft, verdacht. Silvester loch werd eerst
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paus in April 999. Heerewaarden WBrd achter eene bezitting der Luiksche kerk.
Haar bisschop Balderik n was er in 1018 ziek en overleed er waarschijnlijk den'
29 stcn Juli. Gesfa episcoporum Cameracensmm, bij Pertz, Monura. Script, vn, p. 471

N°. 118.
Keizer Otto in geeft aan een klooster, op den Luisberg bij Aken te stichten,

Ommeren, Deest en Maurik, hem door de weduwe Alda opgedragen.
27 Octpber 997.

C. In nomine sanctae et individuae Trinitatis.
Otto, divina favente dementia, Romanorum imperator augustus.
Quanto imperiali dignitate cunctis videmur gradibus preeminere,

tanto in omnibus operibus bonis debemus pre Omnibus poliere, atque
dum tempus habemus cunctis viribus elaborare, quatinus cum iam
operandi tempus non erit sed prernii perpetualem mereamur retri-
butionem accipere. Quapropter omnium sanctae Dei aeclesiae nostrorum-
que fidelium, presentium ac futurorum, noverit universitas, quomodo
nos, pro quodam monticulo Luovesberc dicto, iuxta nostrum Aquis-
granense palatium sito, dedimus ad monasterium sancti Salvatoris in
Brumia situni plenum atque iustum concambium, quia ipsi monasterio
predictus pertinebat monticulus. Qualiterque cuncta illa predia , que
Alda, quedara vidua, uostro fori tradidit, que sie nominantur: Velde-
ricke, Leidon , Umeron, Dheste, Maldericke, cum omnibus suis per-
tinentiis, ad prefatum monticulum Luovesberc nominatum concedentes
monasterium, in eo loco sub honore sancti Salvatoi'is et beatissime
Corone martiris, pro Dei amore atque nostrae anime et parentum
nostrorum nee non pro illius iam dicte vidue Aide remedio anime,
construere atque congregationem monacharum, sub sancti Benedicti
viventium regula, ordinäre statuimus. Ooncedimus itaque ad ipsum
monasterium nostram capellam imperialem in Ingelebeim sitam, cum
omnibus suis deeimationibus et pertinentiis, eo tenore, ut ipsa capella
ceteraque loca superius dieta ad prefatum monasterium in bonore
sancti Salvatoris et sanete Corone martiris construendum cum omnibus

suis pertinentiis perpetualiter pertineant. Sitque id ipsum monasterium
in monticulo Luovesberc construendo [sie] cum congregatione mona¬
charum atque cum omnibus sibi concessis et concedendis sub nostra
imperiali ditione et sub honore sancti Salvatoris et sanete Corone
martiris tutum, defensum atque perpetua libertate munitum.

Et ut hec nostra auetoritas firma et stabilis omni tempore per-
severet, hoc preeeptum inde conscriptum sigilli nostri impressione
signari iubentes, propria manu, ut infra videtur, corroboravimus.
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Signum domini Ottonis invictissimi imperatoris augusti.
Hildebaldus episcopus et cancellarius, vice Willigisi archiepiscopi,

notavit.

Data vi kal. Noveinbris, anno Dominice incarnationis dccccxvii,
indictione xi, anno autem tertii Ottonis regnantis xiin, imperii vero
secundo.

Actum Aquisgrani in palacio , feliciter. Amen.
Lacomblet, Urkundenbuch, 1, n". 130, S. 81, naar

het oorspronkelijke.

Körung Hendrik u gaf den 7 dt° Juli 1005 de goederen, door zijnen voorganger voor
het klooster op den Luisberg te stiebten bestemd, vermeerderd met andere, aan het
s. Adalbertsstift te Aken. Lacomblet a. w. i, n°. 143, S. 88. Deze teekent op die
oorlionde aan, dat het stift, niet in Staat zijnde de veraf en in vreemd gebied gele¬
gene goederen en inkomsten, ook gedeeltelijk door overstroomingen in Holland ver¬
loren gegaan, te beheeren, den 94™ September 1023 aan deordemilitiaoChristianaein
leen gaf: omnia iura, dominia, possossiones —-------sita in proviueiis Hollandiae
et Zelandiae in Stryen, Umere, Walecre, Diest, Waldrieken, Putbe, Moldecke, Goslar
et Trutmanniao tractu aliisque pagis, partim adhuc inundatis, partim recenter vindi¬
catio, partim ab aqua praeservatis.

Leidon is wel eens voor Ter Leede gehouden. Quix, Geschichte der Stadt Aachen,
I, S. 43, teekent in nout 5 aan : Das predium Leidon, die jetzige Pfarre Schieiden,
unweit Aldenhofen, war die wichtigste Besitzung der Alda, und überwiegte die an¬
dern zusammen.

N°. 119.

Everger, aartsbisschopvan Keulen, verkrijgt van Notker, bisschop van Luik,
Gladbach en Reithe bij ruiling tegen Tegelen, Lobberich en Venlo.

Kort voor het jaar 99 9.

Tarn vero devot am episcopus vovit votum, in pristinum statum
locum sanetum velociter restaurandum et ad suam diocesim ab episcopo
Leodiensi mutuandum, et quidquid ipsius ecclesie prediorum nondum
fuisset dispersuin, vel quid ipse posset undeeunque precario vel quoque
pacto colligere, saneto Vito donanduin sine retractione. ■— — —

Interea non secus ac voverat reparando monastario pontifexinstabat,
quod quia festinato perficere studuit, cum nullo ornatu, sicut est
hodie, perfecit. Sed et parocliiam non distulit mutuare pro duabus
ecclesiis, id est pro Gladebach et Heithe, donans tres: Tegelon,
Ludebracht et Vennelon. Verum quoniam non multo post supervixit,
pauca predia colligere potuit.

Chronicon Gladbacense, dap. 20 en21, bijPeitz,
Monmn. Script. ty, p. 77.
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Gero, aartsbisschop van Koulen, zond eenige personen uit om eene plaals te zoeken,
waar een klooster ter cerc van den h. Veit gestiebt konde worden. Zij vonden er
eene in het Wupperdal, doch de dood van keizer Otto n belette den bouw. De
afgezondenen trokken verder. Multa — zoo zogt het verhaal — pretoreuntes, ultra
terminum diocesis [Coloniensis] appropiaverunt Molensium fines. In ipsis ergo finibus
mons erat incultus, nemorum densitato opacus, ecclesie veteris vix ostendans ruinas
et habitationes iam dudum pene negleetas. Daar, te Gladbach, werd in het jaar
972 het klooster gesticht cn door Gero rijkelijk begiftigd. Zijne opvolgers Warinus
en Everger waren het niet gunstig, omdat het buiten hunne diocese lag. Do laatste
vcrplaatste de kloostorlingen naar Keulen, en zond den proost van s. Peter, om de
reliquieen van den h. Veit en anderen, die in het klooster gobleven waren, van
daar te halen. Ken droom deed hem daarop terugkomen en hij beloofde en deed,
wat boven is vermeld.

De aartsbisschop Everger ovcrleed in het jaar 999.

N°. 120.

Keizer Otto in geeft aan de kerk van Utrecht het rechtsgebied over de yilla
Bommel, in het graafschap van Hitnerik, in de gouw Teisterbant, met den toi,
de munt en de gruit, en wat Poppo in ministerium had in de villa Ai'kel.

11 April 999.
In nomine sanete et individue Trinitatis.
Otto, superna favente dementia, ßomanorum imperator augustus.
Si locis, divino eultui maneipatis, alicuius honoris seu proprietatis

supplementum prebere studuerimus, in nostre anime et carnis felicitate
nobia divinitus rernunerari proeul dubio credimus. Quapropter optanms,
ut omnibus nostris fidelibus, presentibus atque futuris, notum sit,
qualiter nos, ad remedium anime nostre parentunique nostrorum,
nee non interventu et supplici rogatu Anfridi, sanete Traiectensis
ecclesie yenerabilis episcopi, et Pranconis, reverendi presulis nostri,
predicte sedi Traiectensis ecclesie, in honorem saneti Martini confes-
soris construete, dedimus, largiti sumus et omnino concessimus omnem
districtum super villam Bomele, et super euneta, que ad eandem
villam pertinent, videlicet publice rei subieeta, teloneum vero, mone-
tam, et negotium generale fermentate cervisie, quod vulgo grutt
nuneupatur; immo quiequid in iam dieta villa ad publicum bannum
siye districtum pertinere visum est, in comitatu Hunerici comitis,
in pago, Testerbantia dicto, situm; atque eundem districtum cum
moneta, banno et teloneo, et totius publice rei funetione, prelibato
cenobio saneti Martini confessoris penitus in proprium tradidimus.
Insuper sibi donavimus, quiequid Poppo, filius Walgeri, habuit in
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ministerium in eocleni comitatu et in villa Arclo, proprietario iure
habendum, tali ordine, ut prefatus Anfridus, venerabilis presul, suique
guccessores easdem res, per nostram confirmationem traditas, teneat,
disponat, ordinet et perfmatur, nostra onmiuinque nostrorura perpe-
tualiter remota contradictione.

Et ut hec nostre autlioritatis pagina firnia permaueat, haue manu
nostra propria corroboravimus et sigillari precepiinus.

Signum domini Ottonis cesaris invictissimi.
Heribertus cancellarius , vice Willegisi arcliiepiscopi, recognovi.
Data in idus Aprilis, anno Dominice incarnationis dccccxcviiii ,

indictione xn, anno tertii Ottonis regnantis xvi, imperantis m.
Actum in Romano palatio felici manu.

Liber donationum ecclesiae maioris
Traiectensis, p. 23, te Utrecht.

Er bestaan oude koperen munton te Bommel gcslagcn, zoodat onder moneta niet
het recht van geldwissel, maar van geldslaan verstaan zal rnoeten worden. Vgl.
Ypey en Feith, Oudheden van het Gooregt in Groningen, bl. 2C9 vlg.

Gi'aaf Ilunerik wordt in andere afschriften van de oorkondo genoemd Uroch, Unroch
en komt eiders voor onder de namen Hunroch, Humroch, Unroh en Wroch.

N°. 121.

Keizer Otto in geeft aan de kerk te Aken de curtis Tiel in liet graafschap
van Unroh, in de gouw Teisterbant.

6 Februari 1000.

In nomine sauete et individue Trinitatis.

Otto tercius, servus Iesu Christi et ßomanorum imperator augustus,
seeundum voluntatem Dei Salvatoris nostrique liberatoris.

Notum sit omnibus fidelibus nostris, presentibus atque futuris, qualiter
nos, ob Dei omnipotentis amorem et ob remedium anime nostre
parentumque nostrorum, cardinalibus et canonicis et eunetis fratribus
sacro ecclesie Aquisgranensis sanete, in honore sanete Dei genetricis
Marie et sanete resurectionis construete, ubi nostra sedes ab antecessore
nostro, scilicet Karolo famosissimo imperatore augusto, constituta
atque ordinata esse dinoscitur, dedimus quasdam iuris [nostri] curtes
Tiele et Nerestein dietas. Igitur Tiele situm est in comitatu Unrohi
comitis et in pago Testerbant, ast Nerestein adiacet in comitatu
Amicbonis comitis ac etiam in pago Naligoivi sitas [sie], atque easdam
curtes cum omnibus utensilibus, areis, edifieiis, utriusque sexus man-
cipiis, terris eultis et incultis, agris, pratis, campis et vineis,

122

pascuis, silyis, venationibus, aquis aquarunique decursibus, piscationi-
bus, molendinis, viis et inviis, exitibus seu reditibus, ceterisque
oinnibus, que adhuc dici aut inveniri possint, suprascripte Aquis-
granensi ecclesie ad usum et expensam. eorundem canonicorum in
proprium tradidimus eo tenore, ut si aliquis nostroruni successorum,
regum seu iiuperatoruin, easdern curtes de iam dicta ecclesia tollere
presumpserit, in tremendo iudicio ante extreinum iudicem nobiscuru stet
rationeni reddendo et ab ipso perpetuum suscipiat anathema.